

Số: 164 /KH - LĐLĐ

Bình Phước, ngày 23 tháng 5 năm 2022

KẾ HOẠCH
Tổ chức Trại hè Thiếu nhi
cho con công nhân, viên chức, lao động tỉnh Bình Phước năm 2022

Thực hiện Chương trình hoạt động Công đoàn tỉnh năm 2022; thiết thực hưởng ứng Tháng Hành động Vì trẻ em năm 2022, Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức Trại hè thiếu nhi cho con công nhân, viên chức, lao động (CNVCLĐ) tỉnh Bình Phước năm 2022, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm động viên, biểu dương kịp thời thiếu nhi chăm ngoan, có thành tích học tập tốt trong năm học 2021 – 2022, qua đó tạo động lực để các cháu tiếp tục thi đua chăm ngoan, học tốt trong những năm học tiếp theo.

- Tạo sân chơi bổ ích đáp ứng nhu cầu vui chơi giải trí an toàn, lành mạnh, đồng thời trang bị cho các cháu thêm những kiến thức cơ bản về kỹ năng sống, giáo dục lòng yêu quê hương, đất nước thông qua chuyên tham quan tìm hiểu các khu di tích, cảnh quan thiên nhiên đất nước.

- Hoạt động đảm bảo phải được tổ chức an toàn, hiệu quả, tiết kiệm; nội dung và phương thức tổ chức phù hợp lứa tuổi thiếu nhi và với tình hình diễn biến của dịch bệnh Covid-19.

II. NỘI DUNG, CHƯƠNG TRÌNH

1. Nội dung:

- Khai mạc Trại hè và tuyên dương con CNVCLĐ có thành tích tốt trong học tập, năm học 2021 - 2022;

- Tổ chức các hoạt động vui chơi hè dành cho thiếu nhi.

2. Chương trình: Có lịch trình chi tiết kèm theo.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN THAM GIA

1. Thời gian: Dự kiến 04 ngày, từ ngày 30/6 đến hết ngày 03/7/2022.

2. Địa điểm: Tại TP Đà Lạt, tỉnh Lâm Đồng.

+ Xuất phát từ Bình Phước đi lúc 08h00' ngày 30/6/2022 đến 08h00' ngày 03/7/2022 di chuyển lại về Bình Phước.

+ Tổ chức khai mạc trại hè và tuyên dương: Vào lúc 19h00 ngày 30/6/2022 tại Hội trường Khách sạn Công đoàn Đà Lạt.

3. Thành phần tham gia: Dự kiến 141 người.

- Khách mời: Đại diện lãnh đạo Ban Dân vận Tỉnh ủy, Lãnh đạo LĐLĐ tỉnh Lâm Đồng; Ban giám đốc Nhà khách TLĐ: 10 người.

- Ban tổ chức và tổ phục vụ: 18 người.



- Phóng viên Đài PTTH và Báo Bình Phước đưa tin: 02 người.
- Điều phối viên + Huấn luyện kỹ năng: 10 người.
- Nhân viên y tế: 01 người.
- Các cháu thiếu nhi: 100 cháu.

IV. ĐỐI TƯỢNG, TIÊU CHUẨN VÀ SỐ LƯỢNG

1. Đối tượng:

- Là con đoàn viên, CNVCLĐ tỉnh Bình Phước. Độ tuổi từ 12 tuổi đến 14 tuổi (năm sinh từ 2008 – 2010) đang học Trung học cơ sở từ lớp 6 đến lớp 8.

2. Tiêu chuẩn:

- Đối với con CNVCLĐ: Đạt thành tích học sinh giỏi (năm học 2021-2022), có sức khỏe tốt, không đang trong thời gian nhiễm Covid-19.
- Đối với phụ huynh: Đạt lao động tiên tiến năm 2021.

3. Số lượng: 100 cháu (có văn bản phân bổ sau).

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN:

- Từ nguồn kinh phí LĐLĐ tỉnh (có dự trù kinh phí riêng).
- Từ nguồn vận động khác.
- LĐLĐ tỉnh tặng mỗi cháu một phần quà trị giá 500.000 đồng.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh giao:

1. Ban Tuyên giáo:

- Tham mưu kế hoạch tổ chức Trại hè, phân bổ chỉ tiêu cho các đơn vị; đề xuất danh sách Ban tổ chức, Tổ phục vụ, sắp xếp điều phối viên, phụ trách đội, biên chế thiếu nhi thành các Chi đội và xây dựng nội quy quản lý.
- Thiết kế toàn bộ chương trình, nội dung, kịch bản, trang trí; tham mưu các bài phát biểu của lãnh đạo và duyệt phát biểu của thiếu nhi...

2. Văn phòng:

- Tham mưu và phát hành thư mời đại biểu dự; mời phóng viên Đài, Báo tham gia đưa tin về trại hè, nắm thông tin phản hồi từ phía khách mời.
- Chủ trì công tác hậu cần, khánh tiết của Trại hè, xây dựng dự trù kinh phí, thanh quyết toán theo quy định;
- Tham mưu phân công nhiệm vụ cho CBCC cơ quan.

3. Ban Tài chính:

- Tham mưu chọn đơn vị cung cấp dịch vụ du lịch theo lịch trình, kế hoạch đề ra, đảm bảo đúng quy định.
- Bố trí kinh phí theo kế hoạch được duyệt và đảm bảo thủ tục thanh, quyết toán theo quy định.

4. Ban Nữ công: Phối hợp Ban Tuyên giáo tổng hợp, tham mưu danh sách các cháu được tuyên dương tại trại hè.

5. Ban Chính sách - Pháp luật: Kiểm tra hồ sơ, tổng hợp danh sách các cháu tham gia trại hè (trước ngày 20/6/2022 chuyển danh sách về Ban Tuyên giáo để tiến hành sắp xếp, biên chế các Chi đội và làm hợp đồng bảo hiểm)

6. Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở và công đoàn cơ sở trực thuộc LĐLĐ tỉnh

- Triển khai đến các công đoàn cơ sở xét chọn đúng đối tượng và chỉ tiêu theo phân bổ của Liên đoàn Lao động tỉnh.

Hồ sơ tham dự trại hè gồm:

+ Danh sách trích ngang có xác nhận của Ban chấp hành công đoàn và lãnh đạo đơn vị;

+ Giấy khen thành tích học tập năm học 2021 – 2022 (bản photo).

+ 02 ảnh (3x4) phía sau ảnh ghi rõ họ tên, năm sinh của các cháu.

Toàn bộ hồ sơ gửi về Liên đoàn Lao động tỉnh (qua Ban Chính sách - Pháp luật). Thời gian nhận hồ sơ đến hết ngày **10/6/2022**.

- Phổ biến đến phụ huynh chuẩn bị đầy đủ tư trang, đồ dùng cá nhân, khăn quàng đỏ, bộ trang phục học sinh....

- Tổ chức đưa, đón thiếu nhi của đơn vị mình từ địa phương tới thành phố Đồng Xoài và ngược lại theo lịch trình của BTC trại hè.

*** Lưu ý:**

- Thời gian xuất phát: Tập trung tại Liên đoàn Lao động tỉnh trước **7h30**, ngày **30/6/2022** nghe phổ biến nội quy, sắp xếp lên xe di chuyển đến Đà Lạt.

- Thời gian về đến thành phố Đồng Xoài: dự kiến **17h00** ngày **03/7/2022**, tại LĐLĐ tỉnh.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Trại hè Thiếu nhi cho con CNVCLĐ năm 2022, Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh đề nghị các ban Liên đoàn Lao động tỉnh, các cấp công đoàn trực thuộc nghiêm túc triển khai thực hiện đều

Nơi nhận:

- Thường trực LĐLĐ tỉnh;
- Các ban, đơn vị trực thuộc LĐLĐ tỉnh;
- LĐLĐ các huyện, thị xã, TP;
- CE ngành GD-ĐT, Y tế, Viên chức;
- CE cơ sở trực thuộc;
- Lưu: VP, TG.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH**



Nguyễn Thị Hương Giang